

(SET-C)

Candidate's Roll No. S104203

Signature of the invigilator

Time: 2 Hours

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

Maximum Marks: 100

Instructions to Candidate

امیدواروں کے لیے ہدایات

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

1. Please read very carefully the instructions for filling up the OMR Answer Sheet.
براہ کرم او ایم آر جواب نامہ بھرنے سے متعلق ہدایات پوری توجہ سے پڑھیے۔
कृप्या ओ० एम० आर० उत्तरावली भरने से संबंधित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़िये।
2. There is no negative marking in the test.
اس امتحان میں کوئی منفی مارکنگ نہیں ہے۔
इस जांच में कोई नकारात्मक मार्किंग नहीं है।
3. The use of calculator is not allowed.
کیلکولیٹر استعمال کرنے کی اجازت نہیں ہے۔
कैलकूलेटर उपयोग करने की अनुमति नहीं है।
4. Please hand over the OMR Sheet to the invigilator before leaving the examination hall.
براہ کرم امتحان گاہ چھوڑنے سے پہلے جواب نامہ نگران کے حوالے کریں۔
कृप्या परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व ओ० एम० आर० उत्तरावली निरीक्षक को सुपुर्द करें।
5. There shall be no re-checking/re-evaluation of answer sheet.
جواب ناموں کی دوبارہ جانچ/دوبارہ تحسیب نہیں کی جائے گی۔
उत्तर-पुस्तिकाओं का पुनर्निरीक्षण/पुनरांकलन नहीं किया जायेगा

Instructions for filling up the O.M.R Answer Sheet

1. Use only blue/black ball pen for filling Roll Number, Question Booklet Serial No., Course Code and Category in the space provided for this purpose.
2. For filling the answer you may use blue/ black ball pen or HB Pencil. Fill the circle of your choice as shown under. If the correct answer is B, darken the full circle.

Right Method

(A) ● (C) (D)

Wrong Method

✓ (X) (●) (○)

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

اوایم آر شیٹ بھرنے سے متعلق ہدایات

اوایم آر جواب نامہ بھرنے کے لیے مندرجہ ذیل ہدایات پر عمل کیجئے۔

● رول نمبر، سوال نامے کی کاپی کے نمبر، کورس کوڈ اور کمیگری کوڈ کے خانے اور دائرے بھرنے کے لیے صرف کالا یا نیلا بال پین استعمال کیجئے۔

● جوابات پر نشان لگانے کے لیے کالا یا نیلا بال پین یا ایچ بی پنسل استعمال کیجئے۔

ओ० एम० आर० उत्तरावली भरने से संबंधित निर्देश-

ओ० एम० आर० उत्तरावली भरने के लिए निम्नलिखित निर्देशों का पालन कीजिए-

- रोल नं०, प्रश्न-पत्र नम्बर, कोर्स कोड एवं कैटेगरी कोड के चौखटों तथा गोलों को भरने के लिए केवल काले या नीले बाल पेन का उपयोग करें।
- उत्तरों पर चिह्न लगाने के लिए काले या नीले बाल पेन अथवा एच बी पेन्सिल का उपयोग करें

اپنے جواب کے انتخاب کے لیے مناسب دائروں کو مکمل طور پر بھر کر نشان لگائیں۔ نشان لگانے کا درست طریقہ نیچے بتایا گیا ہے۔

اگر صحیح جواب B ہے تو متعلقہ دائرے کو پوری طرح بھر کر گہرا کیا جائے گا جیسا کہ نیچے دکھایا گیا ہے۔

صحیح طریقہ

(A) ● (C) (D)

غلط طریقہ

✓ (X) (●) (○)

अपने उत्तर के चयन के लिए उचित गोले को पूर्णतः भरकर निशान लगाएं। निशान लगाने का उचित तरीका नीचे दर्शाया गया है। यदि सही उत्तर B है तो संबंधित गोले को पूर्णतः भरा जाएगा और गहरा किया जाएगा जैसा कि नीचे दर्शाया गया है।

सही तरीका

(A) ● (C) (D)

ग़लत तरीका

✓ (X) (●) (○)

1. Which is the highest peak of the Himalayas located in India?

- (a) Mt. Everest (b) Kanchanjunga
(c) Nanda Devi (d) Nanga Parbat

भारत में हिमालय की सबसे ऊँची चोटी कहाँ पर है?

- (a) माउंट एवरेस्ट (b) कंचनजंगा
(c) नंदा देवी (d) नंगा पर्वत

کون سی ہمالیہ کی سب سے اونچی چوٹی ہندوستان میں واقع ہے؟

- (a) ماونٹ اوپوریٹ (b) کنچن جंगा
(c) ننداریوی (d) ننگا پربت

2. Which of the following is the smallest state of India?

- (a) Goa (b) Sikkim
(c) Mizoram (d) Chhattisgarh

भारत का सबसे छोटा प्रदेश कौनसा है?

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

- (a) गोवा (b) सिक्किम
(c) मिजोरम (d) छत्तीसगढ़

P.T.O.

مندرجہ ذیل میں سے ہندوستان کا سب سے چھوٹا صوبہ کون سا ہے؟

- (a) گوا
(b) سکم
(c) مزورم
(d) چھتیس گڑھ

3. Rabindranath Tagore surrendered his knighthood in protest against.

- (a) Martial Law in Punjab
(b) Jallianwala Bagh Tragedy
(c) Rolett Act All
(d) All of the above

ربیندراناٹھ ٹیگور نے کس کی نیندا کرتے ہوئے اپنی ناइटहुड उपाधि लौटा दी थी?

- (a) पंजाब में मार्शल कानून
(b) जलियावाला बाग हत्याकाण्ड
(c) रौलट एक्ट
(d) उपरोक्त सभी

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

ربندرناٹھ ٹیگور نے مندرجہ ذیل میں سے کس کے احتجاج میں اپنا نائٹ ہڈ کا اعزاز واپس کیا تھا؟

- (a) مارشل لا پنجاب میں
(b) جلیانوالہ باغ حادثہ
(c) Rowalott قانون
(d) ان سب کے احتجاج میں

4. Depletion of ozone is mainly due to :

- (a) Chlorofluorocarbon compounds
- (b) Carbon monoxide
- (c) Nitrogen dioxides
- (d) Pesticides

ओजोन परत हास का मुख्य कारण है-

- (a) क्लोरो फ्लोरो कार्बन
- (b) कार्बन मोनो ऑक्साइड
- (c) नाइट्रोजन डाइ आक्साइड
- (d) कीटनाशक

اوزون کی کمی کی بنیادی وجہ ہے؟

- (a) Chlorofluorocarbon
- (b) کاربن مونو آکسائیڈ
- (c) Nitrogen dioxide
- (d) کیڑے مار ادویات

5. Which of the following is not a fossil source of energy?

- (a) Kerosene Oil
- (b) Cow dung cakes
- (c) CNG
- (d) Coal

निम्नलिखित में से कौन ऊर्जा का जीवाश्म स्रोत नहीं है?

- (a) मिट्टी का तेल
- (b) गाय का गोबर
- (c) सी. एन. जी.
- (d) कोयला

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

P.T.O.

مندرجہ ذیل میں سے کون سا فوسائل طاقت کا ماخذ نہیں ہے؟

(b) گوبر کے ایلے

(a) مٹی کا تیل

(d) کوئلہ

(c) سی این جی

6. Who destroyed democracy in France?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(a) Napoleon

(b) Montes Quieu

(c) Voltaire

(d) Rousseau

فراंस में लोकतंत्र को किसने नष्ट किया?

(a) नेपोलियन

(b) मॉन्टेसक्यू

(c) वाल्टेर

(d) रूसयो

فرانس میں جمہوریت کو کس نے تباہ کیا؟

(b) مونٹیسکیو

(a) نیپولین

(d) روسیو

(c) والٹیئر

7. Which of the following is incorrect?

(a) The north region was under Austrian Habsburg.

(b) The centre region was ruled by the pope.

(c) The southern regions were under the domination of the Bourbon kings of Spain.

(d) Sardinia Piedmont was ruled by Bismark.

निम्नलिखित में से कौनसा गलत है?

- (a) उत्तरी क्षेत्र आस्ट्रेयाई हैब्सबर्ग के अधीन था।
- (b) मध्य क्षेत्र पर पोप का शासन था।
- (c) दक्षिणी क्षेत्र स्पेन के बोर्बोन राजाओं के प्रभुत्व में थे।
- (d) सरदीनीया पिडमाँट पर ओटो वान बिस्मार्क का शासन था।

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

مندرجہ ذیل میں سے کون سا غلط ہے؟

- (a) شمالی علاقہ آسٹریا ہیبسبرگ کے ماتحت تھا۔
- (b) مرکزی علاقے پر پوپ کی حکومت تھی۔
- (c) جنوبی علاقے اسپین کے بوربون بادشاہوں کے تسلط میں تھے۔
- (d) سرڈینیا پیڈمانٹ پر بسمارک کی حکومت تھی۔

8. Crown of oak leaves mean:

- (a) Liberty (b) Readiness to fight
- (c) Heroism (d) Begining of a new era

ओक के पत्तों के ताज का क्या अर्थ है?

- (a) स्वतंत्रता (b) लड़ने की तैय्यारी
- (c) साहस (d) एक नए युग की शुरुआत

P.T.O.

بلوٹ کے پتوں کا تاج کا کیا مطلب ہے؟

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(b) لڑنے کی تیاری

(a) آزادی

(d) ایک نئے دور کا آغاز

(c) بہادری

9. When did the Greek Revolution for independence began?

(a) 1819

(b) 1822

(c) 1821

(d) 1832

स्वतंत्रता के लिए यूनानी क्रांति कब शुरू हुयी?

(a) 1819

(b) 1821

(c) 1822

(d) 1832

آزادی کے لئے یونانی انقلاب کب شروع ہوا؟

1821 (b)

1819 (a)

1832 (d)

1822 (c)

10. The first world war had ended with the defeat of:

(a) Ottomon Greece

(b) Ottomon Syria

(c) Ottomon Turkey

(d) Ottomon Italy

प्रथम विश्व युद्ध किसकी हार के साथ समाप्त हुआ था?

- (a) ऑटोमन यूनान (b) ऑटोमन सीरिया
(c) ऑटोमन तुर्की (d) ऑटोमन इटली

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

پہلی جنگ عظیم کس کی شکست کے ساتھ ختم ہوئی؟

- (a) آٹومن یونان (b) آٹومن سیریا
(c) آٹومن ترکی (d) آٹومن اٹلی

11. British ruled was established in India with the cooperation of Indians and had survived only because of this cooperation: This statement said by:

- (a) Mahatma Gandhi (b) Abul Kalam Azad
(c) Dada Bhai Naoroji (d) Lord Cornwallis

भारत में अंग्रेजों के शासन की स्थापना भारतीयों के सहयोग से हुई थी और इसी सहयोग के कारण जीवित रहा था। ये कथन किसके द्वारा कहा गया था?

- (a) महात्मा गाँधी (b) अबुल कलाम आज़ाद
(c) दाद भाई नोरोजी (d) लार्ड कार्न वेलिज

P.T.O.

ہندوستان میں انگریزوں کی حکمرانی ہندوستانیوں کے تعاون سے قائم ہوئی تھی اور اسی تعاون کی وجہ سے ہی زندہ رہی۔ یہ کس نے کہا

تھا؟

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (a) مہاتما گاندھی
(b) ابوالکلام آزاد
(c) دادا بھائی نوروجی
(d) لارڈ کارن ویلیز

12. "Purna Swaraj" was demanded for India in -----

- (a) Calcutta Session, 1928
(b) Lahore Session, 1929
(c) Karachi Session 1931
(d) Bombay Session 1942

भारत के लिए पूर्ण स्वराज की माँग कब की गयी थी?

- (a) कलकत्ता अधिवेशन 1928
(b) लाहौर अधिवेशन 1929
(c) कराची अधिवेशन 1931
(d) बॉम्बे अधिवेशन 1942

ہندوستان کے لیے مکمل آزادی کی مانگ کب کی گئی تھی؟

- (a) کلکتہ اجلاس 1928
(b) لاہور اجلاس 1929
(c) کراچی اجلاس 1931
(d) بمبئی اجلاس 1942

13. "Anandamath" was written by:

- (a) Rabindranath Tagore (b) Abanindranath Tagore
(c) Raja Ram Mohan Ray (d) Bankim Chandra Chatterjee

“आनंद मठ” किसके द्वारा लिखा गया?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (a) रवीन्द्र नाथ टैगोर (b) अबेनिंद्र नाथ टैगोर
(c) राजा राम मोहन राय (d) बंकिम चंद्र चटर्जी

“आनंदमठ” कس نے لکھا؟

- (a) رابندر ناتھ ٹیگور (b) ابیندر ناتھ ٹیگور
(c) راج رام موہن رائے (d) بنکم چندر چٹرجی

14. Poona Pact was signed in -----

- (a) September 1931 (b) September 1929
(c) December 1929 (d) September 1932

पूना समझौते” पर हस्ताक्षर किये गये-

- (a) सितम्बर 1931 (b) सितम्बर 1929
(c) दिसम्बर 1929 (d) सितम्बर 1932

P.T.O.

پونا معاہدے پر دستخط..... ہوئے۔

- (a) ستمبر 1931
(b) ستمبر 1929
(c) دسمبر 1929
(d) ستمبر 1932

15. The leader of the Bardoli Satyagraha was:

- (a) Vallabh Bhai Patel (b) Mahatma Gandhi
(c) Vinobha Bhave (d) Javahar Lal Nehru

बारदोली सत्याग्रह के नेता थे-

- (a) वल्लभ भाई पटेल (b) महात्मा गाँधी
(c) विनोबा भावे (d) जवाहर लाल नेहरू

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

बारदولی सत्याग्रह के لیڈر تھے؟

- (a) ولجھ بھائی پٹیل
(b) مہاتما گاندھی
(c) ونوبابھوے
(d) جواہر لال نہرو

16. The immediate cause of the First world war was:

- (a) Merder of Arkduke Ferdinand of Austria
- (b) Austria-Hungary controlled Serbia
- (c) Germany was trying to expand their Navy
- (d) The building of power by controlling other colonies.

प्रथम विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण था-

- (a) आस्ट्रिया के आर्क ड्यूक फर्डिनेंड की हत्या
- (b) आस्ट्रिया हंगरी का सर्बिया पर कन्ट्रोल करना
- (c) जर्मनी का अपनी नौसेना का विस्तार करने की कोशिश करना
- (d) अन्य उपनिवेशों को नियंत्रित करके सत्ता का निर्माण

پہلی عالمی جنگ کی فوری وجہ تھی؟

(a) آسٹریا کے آرک ڈیوک فرڈینینڈ کا قتل

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(b) آسٹریا ہنگری کا سرربیہ پر کنٹرول کرنا

(c) جرمنی کا اپنی بحری فوج کو وسعت دینے کی کوشش

(d) دوسری کالونیوں کو کنٹرول کر کے طاقت کی تعمیر

P.T.O.

17. Who said that "Mazzini is the most dangerous enemy of our social order".

- (a) Bismark (b) Metternich
(c) Napoleon (d) Louis Phillipe

“मज़िनी हमारे समाज के लिए सबसे खतरनाक दुश्मन है।” किसने कहा था?

- (a) बिस्मार्क (b) मैटरनिख
(c) नेपोलियन (d) लुईस फिलिप

“मज़िनी हमारे समाज के लिए सबसे खतरनाक दुश्मन है।” कसने कहा था?

- (a) बिस्मार्क (b) मिटरनिख
(c) नेपोलियन (d) लुईस फिलिप

18. The Bretton Woods is situated in:

- (a) Russia (b) UK
(c) USA (d) Germany

ब्रेटन वुड्स स्थित है-

- (a) रूस (b) यू० के०
(c) यू० एस० ए० (d) जर्मनी

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

برٹین ووڈس..... میں واقع ہے۔

(a) روس (b) یو کے

(c) یو ایس اے (d) جرمنی

19. The first and early form of industrialisation is called:

(a) Technological Revolution (b) Proto Industrialisation

(c) Industrialisation (d) Green Revolution

औद्योगीकरण के पहले या प्रारंभिक रूप को कहा जाता है-

(a) तनकीकी क्रांति

(b) प्रोटो औद्योगीकरण

(c) औद्योगीकरण

(d) हरित क्रान्ति

صنعت کاری کی پہلی یا ابتدائی شکل کہلاتی ہے؟

(a) پروٹو صنعت کاری

(b) تکنیکی انقلاب

(c) سبز انقلاب

(d) صنعت کاری

20. Who wrote "Hind Swaraj"?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(a) Sardar Patel

(b) Abul Kalam Azad

(c) Sir Sayyed Ahmad Khan

(d) Mahatma Gandhi

P.T.O.

“ہند سوراہ” نامک کیتااب کيسنے ليکھی؟

(a) سرءار ٲٲٲل

(b) اءول کلام آءاء

(c) سر سئءء اءمء ءاؑ

(d) مءاءما ءاؑھی

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

”ہندسوراج“ کتاب کے مصنف ہیں؟

(b) ابو الکلام آزاد

(a) سردار ٲٲٲل

(d) مہاتما گاندھی

(c) سر سید احمد ءال

21. Which National Highway is called "Shershah Suri Marg"?

(a) NH-3

(b) NH-2

(c) NH-1

(d) NH-4

کيس راءٲریء راءمارء کو شءشاه سوری مارء کءا ءاتا هئ؟

(a) ان. اءء.-3

(b) ان. اءء.-2

(c) ان. اءء.-1

(d) ان. اءء.-4

کس قومی شاہراہ کو شیرشاہ سوری مارگ کہا جاتا ہے؟

(b) این ایچ-2

(a) این ایچ-3

(d) این ایچ-4

(c) این ایچ-1

22. What are the main source of fresh water in the following?

(i) Ice Sheets

(ii) Oceans

(iii) Glaciers

(iv) Dams

(a) i and iii

(b) i and ii

(c) i and iv

(d) ii and iii

निम्न में से मीठे पानी के मुख्य साधन क्या हैं?

(i) बर्फीली परतें

(ii) समुद्र

(iii) ग्लेशियर

(iv) बाँध

(a) i और iii

(b) i और ii

(c) i और iv

(d) ii और iii

درج ذیل میں میٹھے پانی (Fresh water) کے ذرائع کیا ہیں؟

سمندر (ii)

برفیلی چادریں (i)

ڈیم (iv)

گلیشیر (iii)

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

ii اور i (b)

iii اور i (a)

iii اور ii (d)

iv اور i (c)

P.T.O.

23. Where is the largest solar power plant located in India?

(a) Jaipur

(b) Jodhpur

(c) Ajmer

(d) Bikaner

भारत का सबसे बड़ा सौर ऊर्जा संयंत्र कहाँ स्थित है?

(a) जयपुर

(b) जौधपुर

(c) अजमेर

(d) बीकानेर

بندوبستان کا سب سے بڑا شمشی توانائی پلانٹ کہاں واقع ہے؟

(b) جودھپور

(a) بے پور

(d) بیکانیر

(c) اجمیر

24. Rio de Janeiro Earth Summit held in -----

(a) 1991

(b) 1990

(c) 1992

(d) 1993

ریو ڈی 0 جنیریلو ارض سمیت کب ہڈ؟

(a) 1991

(b) 1990

(c) 1992

(d) 1993

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

ریوڈی جنیر وار تھ سمٹ کب ہوئی؟

1990 (b)

1991 (a)

1993 (d)

1992 (c)

25. Which one of the following is the main cause of land degradation in Punjab?

(a) Intensive cultivation

(b) Deforestation

(c) Over grazing

(d) Over irrigation

निम्नलिखित में से कौनसा पंजाब में भूमि क्षरण का मुख्य कारण है?

(a) गहन खेती

(b) वनों की कटाई

(c) अधिक चराई

(d) अधिक सिंचाई

مندرجہ ذیل میں سے کون پنجاب میں زمین کی تنزلی کا اہم سبب ہے؟

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(b) پیڑوں کی کٹائی

(a) گہری کاشت

(d) زیادہ آبپاشی

(c) زیادہ چرائی

P.T.O.

26. Total geographical area of India is.....

(a) 2.45 mSQ Km

(b) 3.28 m SQ Km

(c) 3.10 mSQ Km

(d) 2.92 m SQ Km

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

भारत का कुल भौगोलिक क्षेत्रफल है-

(a) 2.45 mSQ Km

(b) 3.28 m SQ Km

(c) 3.10 mSQ Km

(d) 2.92 m SQ Km

ہندوستان کا کل جغرافیائی علاقہ ہے۔

3.28 m SQ Km (b)

2.45 mSQ Km (a)

2.92 m SQ Km (d)

3.10 mSQ Km (c)

27. Which gas is mainly responsible of global warming?

(a) CO

(b) CO₂

(c) CFC

(d) O₂

निम्न में से कौनसी गैस भूमण्डलीय ऊष्मीकरण के लिए जिम्मेदार है?

(a) CO

(b) CO₂

(c) CFC

(d) O₂

مندرجہ ذیل میں سے کون سی گیس گلوبل وارمنگ کے لئے ذمہ دار ہے؟

CO₂ (b)

CO (a)

O₂ (d)

CFC (c)

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

28. Bhoodan-Gramdan movement initiated by:

(a) Mahatma Gandhi

(b) Jawahar Lal Nehru

(c) Vinoba Bhave

(d) Sardar Patel

भूदान-ग्रामदान आंदोलन किसके द्वारा शुरू किया गया-

(a) महात्मा गाँधी

(b) जवाहर लाल नेहरू

(c) विनोबा भावे

(d) सरदार पटेल

भूदान-ग्रामदान تحریک کس کے ذریعے شروع کی گئی؟

(b) جواہر لال نہرو

(a) مہاتما گاندھی

(d) سردار پٹیل

(c) ونوبابھاوے

P.T.O.

29. Which city is the electronic capital of India?

- (a) Delhi (b) Bombay
(c) Hyderabad (d) Bangalore

भारत की इलेक्ट्रॉनिक राजधानी कौनसा शहर है?

- (a) दिल्ली (b) बम्बई
(c) हैदराबाद (d) बंगलौर

کون سا شہر ہندوستان کا الیکٹرونک دار الحکومت ہے؟

- (a) دہلی (b) بمبئی
(c) حیدرآباد (d) بنگلور

30. Indian Airlines founded in -----.

- (a) August 1953 (b) August 1950
(c) August 1947 (d) August 1954

इंडियन एयर लाइंस की स्थापना ----- में हुई।

- (a) अगस्त 1953 (b) अगस्त 1950
(c) अगस्त 1947 (d) अगस्त 1954

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

انڈین ایئر لائنز کا قیام میں ہوا۔

1950 اگست (b)

1953 اگست (a)

1954 اگست (d)

1947 اگست (c)

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

31. Select the incorrect match:

- (a) Milpa-Mexico
- (b) Roca-Brazil
- (c) Masole-Venzuela
- (d) Ladang-Indonesia

گلت ملتان کا چمن करें-

- (a) میلپا-میکسیکو
- (b) روکا-برازیل
- (c) مسول-ونےجولہ
- (d) لڈانگ-انڈونیشیا

غلط میچ کو منتخب کریں۔

میکسیکو

(a) ملپا

برازیل

(b) روکا

ونیزویلا

(c) مسول

انڈونیشیا

(d) لڈانگ P.T.O.

32. Which one of the following is a leguminous crop?

(a) Millets

(b) Jawar

(c) Sesamum

(d) Pulses

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

निम्नलिखित में से कौन एक दलहनी फसल है?

(a) बाजरा

(b) ज्वार

(c) तिल

(d) दालें

مندرجہ ذیل میں سے کون سی پھلی دار فصل ہے؟

جوار (b)

باجرہ (a)

دالیں (d)

تل (c)

33. Which is called white gold of India?

(a) Cotton

(b) Jute

(c) Rice

(d) Sugarcane

भारत का सफेद सोना किसको कहा जाता है?

(a) कपास

(b) जूट

(c) चावल

(d) गन्ना

ہندوستان کا سفید سونا کس کو کہتے ہیں؟

(b) جوٹ

(a) کپاس

(d) گنا

(c) چاول

34. The Cheapest means of transport is:

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(a) Roadways

(b) Waterways

(c) Railways

(d) Airways

परिवहन के सबसे सस्ते साधन हैं-

~~(a) सड़कें~~

(b) वाटरवेज

(c) रेलगाड़ी

(d) एयरवेज

ٹرانسپورٹ کے سب سے سستے ذرائع ہے۔

(b) آبی گزرگاہیں (Waterways)

(a) سڑکیں

(d) ایرویز

(c) ریلوے

35. IGI air Port is situated in -----.

(a) Delhi

(b) Ahemadabad

(c) Chandigarh

(d) Bangalore

P.T.O.

آइ० जी० आई० हवाई अड्डा ----- में स्थित है।

(a) दिल्ली

(b) अहमदाबाद

(c) चंडीगढ़

(d) बंगलौर

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

----- میں واقع ہے۔ آئی جی آئی ہوائی اڈہ

(b) احمد آباد

(a) دہلی

(d) بنگلور

(c) چنڈی گڑھ

36. In Belgium, there were tensions between the Dutch-speaking and ----- speaking communities.

(a) German

(b) French

(c) English

(d) Russian

بیلجیم میں ڈچ بولنے والوں اور ----- بولنے والے لوگوں کے درمیان تناؤ تھا۔

(a) جرمن

(b) فرینچ

(c) انگریزی

(d) روسی

بیلجیم میں ڈچ بولنے والوں اور ----- بولنے والوں کے درمیان تناؤ تھا۔

(b) فرینچ

(a) جرمن

(d) روسی

(c) انگریزی

37. Most of the Sinhala speaking people of Sri Lanka are -----.

- (a) Christians (b) Hindus
(c) Buddhists (d) Muslims

अधिकांश सिंहला भाषी लोग श्रीलंका में किस धर्म के मानने वाले थे?

- (a) ईसाई (b) हिन्दू
(c) बुद्ध (d) मुस्लिम

سری لنکا میں زیادہ تر سنہلا زبان والے لوگ کس مذہب کے ماننے والے تھے؟

- (a) عیسائیت (b) ہندو
(c) بدھ (d) مسلم

38. What is the present strength of European Union?

- (a) 27 (b) 28
(c) 29 (d) 30

यूरोपीय संघ की वर्तमान सदस्य संख्या क्या है?

- (a) 27 (b) 28
(c) 29 (d) 30

P.T.O.

موجودہ وقت میں یوروپین یونین ممبران کی تعداد کتنی ہے؟

28 (b)

27 (a)

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

30 (d)

29 (c)

39. Division of powers between higher and lower levels of government is called:

(a) Horizontal division

(b) Parallel division

(c) Functional division

(d) Vertical division

सरकार के उच्च तथा निम्न स्तरों के बीच शक्ति विभाजन को क्या कहा जाता है?

(a) क्षैतिज विभाजन

(b) समानान्तर विभाजन

(c) कार्यात्मक विभाजन

(d) अनुलंब विभाजन

حکومت کے اعلیٰ اونچے سطحوں کے درمیان اختیارات کی تقسیم کو کیا کہتے ہیں؟

(b) متوازی تقسیم

(a) افقی تقسیم

(d) عمودی تقسیم

(c) فعلی تقسیم

40. Choose the example of 'coming together federations'?

- (a) India and Belgium (b) USA and Spain
(c) USA and Australia (d) Spain and Sri Lanka

'Coming together' संघ के उदाहरण को चिन्हित कीजिए-

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (a) भारत और बैल्जियम (b) अमेरिका और स्पेन
(c) अमेरिका और ऑस्ट्रेलिया (d) स्पेन और श्रीलंका

Coming together وفاقی نظام کے مثال کی نشاندہی کیجئے۔

- (a) ہندوستان اور بیلجیم (b) امریکہ اور اسپین
(c) امریکہ اور آسٹریلیا (d) اسپین اور سری لنکا

41. The Union Government of India have the power to legislate on the subjects of:

- (a) Union list (b) Concurrent list
(c) Residuary subjects (d) All of them

भारत के संघीय सरकार को किन विषयों पर कानून बनाने का अधिकार है?

- (a) संघ सूची (b) समवर्ती सूची
(c) अवशिष्ट विषय (d) इनमें से सभी

P.T.O.

ہندوستان کی وفاقی حکومت کو کن سبیکٹ پر قانون سازی کا اختیار ہے؟

- (a) یونین لسٹ
(b) کنکرنٹ فہرست
(c) ریز ڈیری معاملے
(d) ان میں سبھی

42. Which is not Panchayati Raj Institution?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (a) Village Panchayat
(b) Municipalities
(c) Block Samitis
(d) Zila Parishads

इनमें कौन पंचायती राज संस्था नहीं है?

- (a) ग्राम पंचायत
(b) नगरपालिका
(c) ब्लॉक समिति
(d) जिला परिषद

ان میں کون پنچایتی راج ادارہ نہیں ہے؟

- (a) گرام پنچایت
(b) میونسپلٹی
(c) بلاک سمیتی
(d) ضلع پریشد

43. Which country shifted from unitary to federal form of government?

- (a) Belgium
(b) Sri Lanka
(c) None of the above
(d) Both Belgium and Sri Lanka

किस देश ने एकात्मक शासन व्यवस्था के स्थान पर संघात्मक व्यवस्था को अपनाया?

(a) बेल्जियम

(b) श्रीलंका

(c) इनमें से कोई नहीं

(d) दोनों ने

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

कस ملک نے وحدانی حکومت کی جگہ وفاقی طرز حکومت اختیار کیا؟

(b) سری لنکا

(a) بیلجیم

(d) دونوں ملکوں نے

(c) ان میں سے کسی نے نہیں

44. The main function of political parties include:

(a) Contest elections

(b) Appoint public servants

(c) Judge the civil cases

(d) Conduct international relations

राजनीतिक दल का मुख्य कार्य होता है-

(a) चुनाव लड़ना

(b) सरकारी सेवकों की नियुक्ति

(c) दीवानी मामलों पर निर्णय

(d) विदेशी संबंधों का संचालन

سیاسی جماعتوں کا اہم کام ہوتا ہے؟

(b) سرکاری ملازمین کی تقرری

(a) انتخاب میں حصہ لینا

(d) غیر ملکی تعلقات کو بنائے رکھنا

(c) دیوانی معاملوں کا فیصلہ

P.T.O.

45. On the basis of number and style of functioning political parties are classified as:

- (a) One party system (b) Bi-party system
(c) Multi-party system (d) All of them

संख्या तथा कार्यशैली के आधार पर राजनीतिक दलों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है?

- (a) एक दलीय व्यवस्था (b) द्विदलीय व्यवस्था
(c) बहु दलीय व्यवस्था (d) इनमें सभी

تعداد اور طریقہ کار کی بنیاد پر سیاسی جماعتوں کی درجہ بندی کس طرح کی جاتی ہے؟

- (a) ایک جماعتی نظام (b) دو جماعتی نظام
(c) کثیر جماعتی نظام (d) ان میں سبھی

46. Who recognised and provide election symbol to political parties in India?

- (a) Union Public Service Commission of India
(b) Supreme Court
(c) Election Commission of India
(d) Human Rights Commission

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

राजनीतिक दलों को मान्यता तथा चुनाव चिन्ह कौन देता है?

(a) संघ लोक सेवा आयोग

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) सर्वोच्च न्यायालय

(c) भारतीय चुनाव आयोग

(d) मानव अधिकार आयोग

سیاسی جماعتوں کو منظوری اور انتخابی نشان کون دیتا ہے؟

(a) یونین پبلک سروس کمیشن

(b) سپریم کورٹ

(c) انتخابی کمیشن

(d) انسانی حقوق کمیشن

47. Identify the present ruling alliance at the centre:

(a) UPA

(b) NDA

(c) National Front

(d) United Front

P.T.O.

वर्तमान में केन्द्र में सत्तारूढ़ राजनीतिक गठबंधन की पहचान कीजिए-

- (a) / संयुक्त प्रगतिशील गठबंधन
(b) राष्ट्रीय लोकतांत्रिक गठबंधन
(c) राष्ट्रीय मोर्चा
(d) संयुक्त मोर्चा

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

موجودہ مرکزی برسر اقتدار سیاسی محاذ کی پہچان کیجئے

- NDA (b) UPA (a)
متحدہ محاذ (d) نیشنل فرنٹ (c)

48. Which one of the following is the most popular form of government in the contemporary world?

- (a) Democracy (b) Dictatorship
(c) Monarchy (d) Military rule

समकालीन विश्व में सबसे अधिक लोकप्रिय सरकार इनमें से कौनसी है?

- (a) / लोकतांत्रिक (b) तानाशाही
(c) राजतंत्रात्मक (d) सैनिक शासन

عصری دنیا میں سب سے زیادہ مقبول طرز حکومت ان میں سے کون سی ہے؟

(a) جمہوری (b) تانا شاہی

(c) بادشاہت (d) فوجی حکومت

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

49. In a democracy the process of decision making should be:

(a) Non-participative (b) Discriminatory

(c) Transparent (d) Illegitimate

एक लोकतांत्रिक शासन व्यवस्था में निर्णय लेने की प्रक्रिया कैसी होनी चाहिए?

(a) अहसभागी (b) भूदभावपूर्ण

(c) पारदर्शी (d) अनौचित्यपूर्ण

ایک جمہوری طرز حکومت میں فیصلہ سازی کا عمل کس قسم کا ہونا چاہئے؟

(a) غیر حصہ داری والا (b) تفریق کرنے والا

(c) شفاف (d) ناجائز

P.T.O.

50. Which form of government most prompt dignity and freedom of the citizens?

(a) Aristocracy

(b) Oligarchy

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(c) Theocracy

(d) Democracy

किस शासन प्रणाली में नागरिकों की गरिमा एवं स्वतंत्रता को अधिक प्रोत्साहन मिलता है?

(a) अभिजनतंत्र

(b) कुलीनतंत्र

(c) धार्मिक राज्य

(d) लोकतंत्र

کس طرز حکومت میں شہریوں کے وقار اور آزادی کو زیادہ فروغ حاصل ہوتا ہے؟

(a) اشرافیہ

(b) چندسری حکومت

(c) مذہبی ریاست

(d) جمہوریت

(c) مذہبی ریاست

51. What will be the top priority in the development goal of a landless labourer?

(a) Expansion of rural banking

(b) More days of working and better wages

(c) Metal roads for transportation

(d) Education centres

एक भूमिहीन मजदूर के लिए विकास लक्ष्य की उच्च प्राथमिकता क्या होनी चाहिए?

- (a) ग्रामीण बैंकों का विस्तार
- (b) अधिक कार्य दिवस और बेहतर मजदूरी
- (c) यातायात के लिए मेटल सड़कें
- (d) शिक्षण संस्थान

ایک بے زمین مزدور کے لئے ترقی کے مقصد کی اعلیٰ اولیت کیا ہونی چاہئے؟

- (a) دیہی بنکوں کی توسیع
- (b) زیادہ روزگار کے دن اور بہتر مزدوری
- (c) آمدورفت کے لئے دھات کی سڑکیں
- (d) تعلیمی مراکز

52. Human Development Index (HDI) refers to:

- (a) Life expectancy
- (b) Schooling for 3 levels
- (c) National income
- (d) All the above

HDI से क्या तात्पर्य है?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (a) जीवन प्रत्याशा
- (b) तीन स्तरों तक स्कूलिंग
- (c) राष्ट्रीय आय
- (d) इनमें सभी

P.T.O.

HDI سے کیا مراد ہے؟

(b) تین سطحوں تک اسکولنگ

(a) زندگی کی امید

(d) ان میں سے بھی

(c) قومی آمدنی

53. Which agency issue world development report?

(a) World Bank

(b) UNICEF

(c) UNO

(d) World Economic Forum

کونسی संस्था विश्व विकास रिपोर्ट जारी करती है?

(a) विश्व बैंक

(b) UNICEF

(c) संयुक्त राष्ट्रसंघ

(d) विश्व आर्थिक फोरम

کون سی ایجنسی عالمی ترقیاتی رپورٹ جاری کرتی ہے؟

UNICEF (b)

(a) عالمی بینک

(d) عالمی معاشی فورم

(c) انجمن اقوام متحدہ

54. Infant Mortality Rate (IMR) indicates the number of children that die before the age of-----

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(a) Four years

(b) Two years

(c) One year

(d) Three years

IMR इस ओर संकेत करता है कि कितने बच्चों की मृत्यु ----- वर्ष की आयु से पहले हो जाती है?

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

- (a) चार वर्ष (b) दो वर्ष
(c) एक वर्ष (d) तीन वर्ष

IMR اس بات کا اشارہ کرتا ہے کہ کتنے بچوں کی موت سال کی عمر سے قبل ہو جاتی ہے۔

(a) چار سال (b) دو سال

(c) ایک سال (d) تین سال

55. Agriculture, dairy, fishing, forestry etc. are examples of -----.

- (a) Secondary sector (b) Primary sector
(c) Tertiary sector (d) none of the above

कृषि, दुग्ध, मत्स्य पालन, वन आदि ----- क्षेत्र के उदाहरण हैं।

- (a) सेकन्ड्री सेक्टर (b) प्राइमरी सेक्टर
(c) टर्शरी सेक्टर (d) इनमें से कोई नहीं

P.T.O.

کاشتکاری، ڈیری، مچھلی پالنے، جنگلات وغیرہ مثال ہیں۔

(b) پرائمری سیکٹر

(a) سکندری سیکٹر

(d) ان میں سے کوئی نہیں

(c) تشری سیکٹر

56. Which among the following shows how big the economy of a country is:

(a) GSDP

(b) GDP

(c) PPP

(d) None of the above

ان میں سے کیا یہ دہشاااa

(a) GSDP

(b) GDP

(c) PPP

(d) ان میں سے کوئی نہیں

ان میں سے کیا یہ ظاہر کرتا ہے کہ کسی ملک کی معیشت کتنی بڑی ہے؟

GDP (b)

GSDP (a)

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(d) ان میں سے کوئی نہیں

PPP (c)

57. Which of the following activities does not belong to the primary sector?

- (a) Fishing (b) Banking
(c) Mining (d) Forestry

निम्नलिखित में से कौनसी गतिविधि प्राथमिक क्षेत्र से संबंधित नहीं है?

- (a) मत्स्य पालन (b) बैंकिंग
(c) खनन (d) वानिकी

مندرجہ ذیل میں سے کون سی سرگرمیاں بنیادی شعبے سے متعلق نہیں ہے؟

- (a) مچھلی پالنے (b) بینکنگ
(c) ماہی گیری (d) فارسٹری

58. MGNREGA was passed in the year:

- (a) 2005 (b) 2010
(c) 2014 (d) 2015

MGNREGA किस वर्ष पास हुआ-

- (a) 2005 (b) 2010
(c) 2014 (d) 2015

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

P.T.O.

2010 (b)

2005 (a)

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

2015 (d)

2014 (c)

59. Which institution issues currency notes on behalf of the Government of India?

(a) Ministry of Finance

(b) Ministry of Commerce

(c) RBI

(d) Finance Commission

भारत सरकार की अनुशंसा पर कौनसी संस्था मुद्रा जारी करती है?

(a) वित्त मंत्रालय

(b) वाणिज्य मंत्रालय

(c) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया

(d) वित्त आयोग

بھارت سرکار کی سفارش پر کون سا ادارہ کرنسی نوٹ جاری کرتا ہے؟

(b) کامرس وزارت

(a) وزارت مالیات

(d) مالیاتی کمیشن

(c) ریزرو بینک آف انڈیا

60. In rural India, the main demand for credit is for -----.

- (a) Land purchasing (b) Crop production
(c) House purchasing (d) Medical expenses

ग्रामीण भारत में कर्ज की मांग मुख्यतः किसके लिए है?

- (a) जमीन खरीदगी (b) फसल उत्पादन
(c) भवन निर्माण (d) चिकित्सा खर्च

دیہی بھارت میں قرض کی مانگ خاص طور پر کس کے لئے ہے؟

- (a) زمین خریدگی (b) فصل کی پیداوار
(c) مکان کی تعمیر (d) علاج کا خرچ

61. Which of the following is an example of collateral?

- (a) Livestocks (b) Land
(c) Bank deposits (d) All of the above

निम्नलिखित में से Collateral का उदाहरण क्या है?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (a) पशु (b) भूमि
(c) बैंक में जमा पूँजी (d) इनमें सभी

P.T.O.

درج ذیل میں Collateral کی مثال کیا ہے؟

- (a) جانور
(b) زمین
(c) بینک میں جمع رقم
(d) ان میں سے بھی

62. What are the different components of the terms of credit?

- (a) Interest rate
(b) Required documentation
(c) Collateral
(d) All of the above

ک्रेڈिट کے विभिन्न घटक क्या हैं?

- (a) ब्याज दर
(b) आवश्यक दस्तावेज
(c) Collateral
(d) इनमें सभी

کریڈٹ کے مختلف عناصر کیا ہیں؟

- (a) انٹرسٹ ریٹ
(b) ضروری دستاویز
(c) Collateral
(d) ان میں سے بھی

63. Which country provide a cheap manufacturing location?

- (a) China
(b) Japan
(c) North Korea
(d) South Korea

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

کونسا देश سستا उत्पादन स्थान प्रदान करता है?

(a) चीन

(b) जापान

(c) उत्तरी कोरिया

(d) दक्षिणी कोरिया

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

کونسا ملک سستا پیداوار کے لئے جگہ فراہم کرتا ہے؟

(b) جاپان

(a) چین

(d) جنوبی کوریا

(c) شمالی کوریا

64. Identify the largest US automobile manufacturer with production spread over 26 countries of the world.

(a) Audi

(b) Ford Motors

(c) General Motors

(d) Maruti Suzuki

وہ امریکی موٹر نیماًگ کمپنی کو پہچانیں جسکا उत्पाد دُنیا کے 26 دَشوں میں फैلا ہے؟

(a) آڈی

(b) فورد موٹرس

(c) جنرل موٹرس

(d) ماروٹی سوزوکی

اس بڑی امریکی موٹر بنانے والی کمپنی کی پہچان کیجئے جس کی پروڈکشن دنیا کے 26 ملکوں میں پھیلا ہوا ہے؟

(b) فورڈ موٹرس

(a) آڈی

(d) ماروٹی سوزوکی

(c) جنرل موٹرس

P.T.O.

65. Removing barriers or restrictions set by the government is known as -----

- (a) Globalisation (b) Privatisation
(c) Disinvestment (d) Liberalisation

सरकार द्वारा बाधाओं को दूर करने को क्या कहा जाता है?

- (a) वैश्वीकरण (b) निजीकरण
(c) विनिवेश (d) उदारीकरण

حکومت کے ذریعہ پابندیوں کو ختم کرنے کو کیا کہا جاتا ہے؟

- (a) عالم گیریت (b) منج کاری
(c) غیر سرمایہ کاری (d) لبرلائزیشن

Read the passage carefully and answer the following questions. (Q. No. 66 to Q. No. 70)

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

Despite the frustrating years of dragging children out of bed and persuading them to go to school, young children have an internal drive to learn about their world, and become industrious and productive individuals. Their educational eagerness and curiosity can either be satisfied or encouraged by parents, teachers and other adults.

Aware parents can encourage their children's development of important life skills. Besides teaching them to read and write, school and home environments teach children cooperation and interdependence. Children also engage in important play rituals (like playing with dolls or cops and robbers) which prepare them for adolescence and adulthood. Supportive parents can promote crucial learning of life skills. Above all, school-age children struggle with feelings of inferiority and incompetence when they compare themselves with their peers. If they don't fit in, they might feel insignificant. Loving and accepting parents help these children develop the confidence to create a future where they can thrive and feel good about themselves.

66. Most of young children have an internal drive:

(a) to learn the basics of fear.

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) to learn the fundamentals of English.

(c) to teach manners to others

(d) to learn about their world.

P.T.O.

67. When the students compare themselves with their peers:

~~(a) they feel inferiority~~

(b) they feel superiority

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(c) they feel afraid of them

(d) they notice something awkward.

68. The sole parents can play to help their children is by:

(a) punishing them

(b) providing them extra food

~~(c) loving and accepting them~~

(d) taking them to zoo daily.

69. Some games prepare the children for: discipline, a

(a) discipline

~~(b) Adolescence and Adulthood~~

(c) Character

(d) Their superiority

70. The adjective form of 'Promote' is:

(a) Promoted

(b) Promotion

**SSE JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(c) Promoter

~~(d) Promotional~~

71. How many cups of tea _____ yesterday?

~~(a) did you drink~~

(b) do you drink

(c) you have drank

(d) you were drinking

72. She shall _____ your ice cream parlour soon because she _____ ice cream.

~~(a) be visiting, like~~

(b) visits, likes

~~(c) have been visiting, is liking~~

(d) visiting, like

P.T.O.

73. Prasoona _____ for Bangalore early and he must _____ by this time.

- (a) leave, have been reaching (b) left, have reached

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (c) had left, be reaching (d) left, have been reached

74. No, Rama is not at home, he _____ just _____ for shopping.

- (a) had, gone (b) has, gone

- (c) was, going (d) will have, be going

75. Sherin _____ what you meant. Please explain it to her again.

- (a) don't understand (b) didn't understand

- (c) doesn't understand (d) hadn't understand

76. What is the meaning of the word "Reiterate"?

(a) Say something again for clarity

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) Say something once

(c) Say something surely

(d) Say something with doubt

To which type does the sentence belong?

77. "Alas! I have no hope of life."

(a) Assertive sentence

(b) Interrogative sentence

(c) Imperative sentence

(d) Exclamatory sentence

P.T.O.

78. Which of these is an example of Affirmative sentence?

(a) Can you do this?

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) What a pretty girl!

~~(c)~~ Please open the door.

(d) Everyone accepts his version.

79. "Always respect your elders."

~~(a)~~ Imperative

(b) Assertive

~~(c)~~ Exclamatory

(d) Interrogative

80. The rose by any other name would not smell less sweet. (into affirmative sentence)

~~(a)~~ The rose smells sweet.

(b) The rose by any other name would smell as sweet.

(c) The rose smells the sweetest.

(d) The rose by any other name would smell sweet.

81. He was a villain to do such a deed. (into interrogative sentence)

(a) is he not a villain to do such a deed?

(b) was he not a villain to do such a deed?

(c) was he not a villain to have done such a deed?

(d) Is he a villain to do such a deed?

82. Hurray! we won the competition.

(a) Assertive

(b) Exclamatory

(c) Interrogative

(d) Imperative

83. Do you know where Peter is?

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(a) Interrogative

(b) Imperative

(c) Declarative

(d) Exclamatory

P.T.O.

84. Choose the grammatically correct sentence from the following:

(a) / On Saturday, we will live in this house for a year.

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) On Saturday, we had lived in this house for a year.

(c) On Saturday, we will have lived in this house for a year.

(d) On Saturday, we will have been living in this house for a year.

85. (a) The clients stopped in front of each design, studied each one, and then will take notes.

(b) The clients stopped in front of each design, studied each one, and then took notes.

/ (c) The clients had stopped in front of each design, studied each one and then will take notes.

(d) The clients will stop in front of each design, studied each one and then will take notes.

86. The captain said, "Alas! our foes are too strong".

(a) The captain told that Alas! Our foes are too strong.

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) The captain told him that our foes are too strong.

(c) The captain exclaimed with sorrow that their foes were very strong.

(d) The captain exclaimed with sorrow that his foes were very strong.

87. The teacher said, "Mrs. Indira Gandhi died in 1984."

(a) The teacher told that Mrs. Indira Gandhi died in 1984

(b) The teacher said that Mrs. Indira Gandhi had died in 1984

(c) The teacher tells that Mrs. Indira Gandhi was died in 1984

(d) None of the above

P.T.O.

88. Johnny said, "I played this game last week."

(a) Johnny said that he played that game the previous week.

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) Johnny said that he had played that game the previous week.

(c) Johnny said he had played that game the previous week.

(d) Johnny said that he had played this game last week.

89. Aditi said to Riya, "Please give me a glass of water."

(a) Aditi advised Riya to help her.

(b) Aditi requested Riya to give her a glass of water.

(c) Aditi suggested Riya to give her a glass of water.

(d) Aditi screamed at Riya for giving her water.

90. He said to me, "Do you have a paper?"

(a) He told me to have a paper.

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

(b) He ordered me to have a paper.

(c) He asked me if I had a paper.

(d) He enquired me to have a paper.

91. To evacuate people from Ukraine 'Operation Ganga mission was launched by which country?

(a) India

(b) China

(c) Afghanistan

(d) Sri Lanka



यूक्रेन से लोगों को निकालने के लिए ऑपरेशन गंगा' मिशन किस देश ने शुरू किया था?

(a) भारत

(b) चीन

(c) अफगानिस्तान

(d) श्री लंका

P.T.O.

یوکرین سے لوگوں کو باہر لانے کے لئے ”آپریشن گنگامشن“ کس ملک نے چلایا؟

(a) انڈیا (b) افغانستان

SSEF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(c) چین (d) شری لنکا

92. Who was the last Viceroy of India?

(a) Lord Curzon (b) Lord Louis Mount Batten

(c) Lord Irwin (d) Lord Dufferin

भारत का अंतिम वायसराय कौन था?

(a) लॉर्ड कर्जन (b) लॉर्ड लूइस माउंटबेटन

(c) लॉर्ड इरविन (d) लॉर्ड डफ्रिन

ہندوستان کا سب سے آخری وائسرائے کون تھا؟

(a) لورڈ کرزن (b) لورڈ ماؤنٹ بیٹن

(c) لورڈ ارون (d) ڈیفرین

93. Which country has become the first in the world to suspend the COVID-19 vaccination program?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

- (a) China (b) Australia
(c) Denmark (d) Russia

विश्व का कौनसा देश ऐसा है जिसने सर्वप्रथम कोविड-19 वैक्सिनेशन कार्यक्रम को स्थापित किया है?

- (a) चीन (b) आस्ट्रेलिया
(c) डेनमार्क (d) रूस

دنیا کا کونسا ملک ہے جس نے کووڈ-19 ویکسینیشن پروگرام کو معطل کیا ہے؟

- (a) چین (b) آسٹریلیا
(c) ڈنمارک (d) رسیا

94. Which vitamin help in the clotting of blood?

- (a) Vitamin A (b) Vitamin D
(c) Vitamin C (d) Vitamin K

रक्त का थक्का जमाने में कौनसा विटामिन सहायक है?

- (a) विटामिन A (b) विटामिन D
(c) विटामिन C (d) विटामिन K

P.T.O.

P.T.O.

S-11 (SET-C)

(59)

کونسا وٹامن خون جھننے میں مدد کرتا ہے؟

D وٹامن (b)

A وٹامن (a)

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

K وٹامن (d)

C وٹامن (c)

95. Which of the following article of the Indian Constitution states "Equality of opportunity in Public employment"?

(a) Article 12

(b) Article 16

(c) Article 13

(d) Article 15

संविधान के कौनसे अनुच्छेद में लिखा है "सरकारी नौकरियों में समान अवसर"

(a) अनुच्छेद 12

(b) अनुच्छेद 16

(c) अनुच्छेद 13

(d) अनुच्छेद 15

ہندوستانی دستور کی کونسی دفعہ مندرجہ ذیل بات کہتی ہے؟ 'عوامی روزگار میں مواقع کی برابری'۔

(b) دفعہ 16

(a) دفعہ 12

(d) دفعہ 15

(c) دفعہ 13

96. When is National Science Day observed?

- (a) 28 February (b) 22 April
(c) 1st March (d) 8 May

राष्ट्रीय विज्ञान दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 28 फरवरी (b) 22 अप्रैल
(c) 1 मार्च (d) 8 मई

سائنسی قومی دن کس دن منایا جاتا ہے؟

- (a) 28 فروری (b) 22 اپریل
(c) 1 مارچ (d) 8 مئی

97. Who is the first women vice chancellor of a Central University of India?

- (a) Smt. Pratibha Patil
(b) Smt. Sarojini Naidu
(c) Prof. Najma Akhtar
(d) Prof. Santishree Dhulipudi Pandit.

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

P.T.O.

भारत में केन्द्रीय विश्वविद्यालय की पहली महिला कुलपति हैं?

- (a) श्रीमति प्रतिभा पाटिल
(b) श्रीमति सरोजनी नायडू
(c) प्रो० नजमा अख्तर
(d) प्रो० एस० धुलिपुड़ी पंडित

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

ہندوستان کی کسی بھی مرکزی جامعہ کی پہلی شیخ الجامعہ کون ہیں؟

(a) پرتیبھا پائل

(b) جنابہ سروجنی نائیڈو

(c) پروفیسر نجمہ اختر

(d) پروفیسر سنت شری پنڈت

98. Who is the president of Sri Lanka when country faced Economic Crisis & Emergency situation during 2022.

(a) Shri Jaishankar

(b) Mahinda Rajapaksa

(c) Nainal Rajapaksa

(d) Gotabaya Rajapaksa

वर्ष 2022 में जब श्रीलंका आर्थिक संकट और इमरजेंसी के हालात से गुजर रहा है, वहाँ का राष्ट्रपति कौन है?

SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi

(a) श्री जयशंकर

(b) महिंदा राजपक्से

(c) निमल राजा पाक्से

(d) गोटाभया राजा पाक्से

جب 2022 کے حالیہ اقتصادی بحران اور ایمرجنسی حالات سے سری لنکا دوچار تھا اس وقت وہاں کا صدر کون تھا؟



(b) مہندر راجاپاکسا

(a) جے شنکر

(d) گونا بھیاراجاپاکسا

(c) نمل راجاپاکسا

99. Who started Khilafat movement?

(a) Mahatma Gandhi

(b) Maulana Mohammad Ali Jauhar

(c) Ram Prasad Bismil

(d) None of the above

खिलाफत आन्दोलन किसने शुरू किया था?

(a) महात्मा गाँधी

(b) मौलाना मौहम्मद अली जौहर

(c) राम प्रसाद बिस्मिल

(d) इनमें से कोई नहीं

P.T.O.

خلافت تحریک کس نے شروع کی تھی؟

**SSF JAMIA MILLIA ISLAMIA
New Delhi**

مولانا محمد علی جوہر (b)

مہاتما گاندھی (a)

ان میں سے کسی نے نہیں (d)

رام پرساد بھل (c)

100. Which city will host to the 2022 Common Wealth Games?

(a) London

(b) New Delhi

(c) Bumingham

(d) Gold Coast

کॉमनवेल्थ (राष्ट्रमण्डल) खेल 2022 की मेजबानी कौन करेगा?

~~(a) लंदन~~

(b) नई दिल्ली

(c) बुमिंगम

(d) गोल्ड कोस्ट

2022 के कॉमन ویلتھ گیمس کی ضیافت کون سا شہر کر رہا ہے؟

نئی دہلی (b)

لندن (a)

گولڈ کوسٹ (d)

برمنگھم (c)

